
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03670/2019 del 12/12/2019

N° DetSet 00289/2019 del 12/12/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura del Software per la gestione del

magazzino, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - CIG

ZD72AD4097

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03670/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05992-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 12/12/2019 al 27/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03670/2019 del 12/12/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che si rende necessario l’acquisto di un Software per la gestione delle operazioni di carico e
scarico del magazzino ubicato presso l’Ufficio Provveditorato/Economato;

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Visto:

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore
ad € 5.000, sino al sotto soglia;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto:

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvato Delibera di Consiglio comunale n. 32/2019, in particolare l'art. 3 che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Dato atto che:

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite ricerca internet e nel rispetto del principio di
rotazione;

- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Società Idea Software
S.r.l., con sede in San Giorgio di Piano (Bo), alla Via dell’Artigianato n. 1, in quanto la medesima è in grado di
fornire un prodotto “Mon Ami 3000- Magazzino” rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo
annuale allineato con i valori di mercato pari ad € 240,00, oltre IVA;

- i beni da acquisire sono, pertanto, disponibili al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 760/2 del corrente bilancio;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 240,00, oltre IVA;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei



3DSG N° 03670/2019 del 12/12/2019

requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire all’ufficio Provveditorato/Economato un valido
strumento per il controllo e la gestione dei beni presenti in magazzino;

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di un software per la gestione delle operazioni di carico e scarico del
magazzino;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZD72AD4097;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i
suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti
tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la
gestione dei predetti rischi interferenziali);

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 34/2019”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 09/12/2019                                                                                                     
                                                         

IL RUP

Angela Andrisani

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/2000;

-       il D.Lgs. n. 165/2001;

-       il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-       lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del pacchetto Software “Mon Ami 300 –
Magazzino”, alla Società Idea Software S.r.l. con sede in San Giorgio di Piano (Bo), alla Via dell’Artigianato n.
1, Partita IVA/Codice Fiscale 01696751203;

3) di finanziare la spesa di € 292,80, IVA compresa, sul cap. 760/2 del Bilancio 2019, con i fondi prenotati
con Determinazione DSG n. 3584/2018;



4DSG N° 03670/2019 del 12/12/2019

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si
rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

6) di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, rag. Angela Andrisani;

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 34/2019;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

                                                          

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Delia Tommaselli

AD/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.matera.it

